públicos, torna-se imprescindível exigir que a prestação de contas que levam a efeito seja 

disponibilizada, em tempo real e em meio eletrônico, à sociedade brasileira. 

Para se ter em mente o montante de recursos de que se está a falar, o Tribunal 

Superior Eleitoral informa que no ano de 2008 o fundo partidário somou cerca de R$ 

190.000.000,00 (cento e noventa milhões de reais) e no exercício atual, 2009, levando-se em 

consideração apenas as verbas referentes aos meses de janeiro a julho ou agosto, a depender da 

origem dos recursos, já se trata de cerca de R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), os 

quais até o fim deste ano deverão ser acrescidos em sua terça parte.

[...]

que a prestação de contas que levam a efeito seja disponibilizada, em tempo real e 
em meio eletrônico, à sociedade brasileira. 

Para se ter em mente o montante de recursos de que se está a falar, o Tribunal 
Superior Eleitoral informa que no ano de 2008 o fundo partidário somou cerca de R$ 
190.000.000,00 (cento e noventa milhões de reais) e no exercício de 2009, levando-
se em consideração apenas as verbas referentes aos meses de janeiro a julho ou 
agosto, a depender da origem dos recursos, já se trata de cerca de R$ 200.000.000,00 
(duzentos milhões de reais), os quais até o fim deste ano deverão ser acrescidos em

[...]

A consulta pode ser 

realizada por meio do acesso ao sítio eletrônico do Tribunal Superior Eleitoral – TSE, 

na Internet. 

Conforme divulgado pelo TSE em 31 de maio de 20161, os 

partidos políticos registrados à época naquela Corte receberam o total de 

R$71.502.774,12 (setenta e um milhões quinhentos e dois mil setecentos e setenta e 

quatro reais e doze centavos) do Fundo Partidário. Esse valor é a soma de 

R$60.375.717,76 (sessenta milhões trezentos e setenta e cinco mil setecentos e 

dezessete reais e setenta e seis centavos), em duodécimos referentes ao repasse do 

mês de maio do mesmo ano, e R$11.127.056,36 (onze milhões cento e vinte e sete 

mil cinquenta e seis reais e trinta e seis centavos), arrecadados com o pagamento de 

multas eleitorais no mês de abril, também do mesmo ano. 

As verbas do Fundo Partidário devem ser aplicadas, entre 

outros: na manutenção das sedes e serviços do partido, permitido o pagamento de

[...]

orçamentárias da União em ano eleitoral.   

Conforme demonstra o Tribunal Superior Eleitoral, a partir de valores 

disponibilizados pelo Tesouro Nacional, para a eleição geral de 2018 o valor do Fundo 

Especial de Financiamento de Campanha (FEFC) foi de R$ 1.716.209.431,00 (um 

bilhão, setecentos e dezesseis milhões, duzentos e nove mil e quatrocentos e trinta e um 

reais). Tais valores têm como origem predominante receitas derivadas de recursos 

públicos, isto é, em média 80% da totalidade do fundo é oriunda de fonte pública.  

Ademais, de acordo com a proporcionalidade de distribuição do fundo 

descrita na Lei nº 9.504/97, art.

[...]

Neste sentido, em informe do Tribunal Superior Eleitoral, constatou-se 

que, nos primeiros seis meses deste ano, os partidos políticos devidamente registrados 

receberam em relação ao Fundo Especial de Assistência aos Partidos Políticos cerca de 

R$ 437.476.049,12 (quatrocentos e trinta e sete milhões, quatrocentos e setenta e seis 

mil, quarenta e nove reais e doze centavos), sendo que, desse montante, em média R$ 

393.628.516,94 (trezentos e noventa e três milhões, seiscentos e vinte e oito mil, 

quinhentos e dezesseis reais e noventa e quatro centavos) correspondem a dotações 

orçamentárias 

Outrossim, com fulcro no art. 41-A, também da Lei 9.096, de 19 de 

setembro de 1995, 5% do total do Fundo supracitado deve ser distribuído, em partes 

49 

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760